



УКРАЇНА
ВИЩА РАДА ПРАВОСУДДЯ
РІШЕННЯ

29 липня 2025 року

Київ

№ 1589/0/15-25

**Про зміну територіальної
підсудності судових справ
Межівського районного суду
Дніпропетровської області**

Вища рада правосуддя, ураховуючи положення частини сьомої статті 147 Закону України «Про судоустрій і статус суддів», розглянувши подання Голови Верховного Суду про зміну територіальної підсудності судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області,

встановила:

відповідно до частини сьомої статті 147 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» у разі неможливості здійснення правосуддя судом з об'єктивних причин під час воєнного або надзвичайного стану, у зв'язку зі стихійним лихом, військовими діями, заходами щодо боротьби з тероризмом або іншими надзвичайними обставинами може бути змінено територіальну підсудність судових справ, що розглядаються в такому суді, за рішенням Вищої ради правосуддя, що ухвалюється за поданням Голови Верховного Суду, шляхом її передачі до суду, який найбільш територіально наближений до суду, який не може здійснювати правосуддя, або іншого визначеного суду.

Порядок розгляду Вищою радою правосуддя подання Голови Верховного Суду щодо зміни територіальної підсудності судових справ встановлено главою 29 Регламенту Вищої ради правосуддя, затвердженого рішенням Вищої ради правосуддя від 24 січня 2017 року № 52/0/15-17, у редакції рішення Вищої ради правосуддя від 21 листопада 2023 року № 1068/0/15-23 (зі змінами).

24 липня 2025 року до Вищої ради правосуддя (вх. № 8107/0/8-25) надійшло подання Голови Верховного Суду про зміну територіальної підсудності судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області.

У поданні зазначено, що до Верховного Суду надійшли листи Дніпровського апеляційного суду (вх. № 2116/0/1-25 від 11 червня 2025 року, № 2414/0/1-25 від 10 липня 2025 року, № 2414/1/1-25 від 15 липня 2025 року) щодо зміни територіальної підсудності судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом передачі їх підсудності Павлоградському міськрайонному суду Дніпропетровської області. У цих

листах зазначено, що здійснення діяльності Межівського районного суду Дніпропетровської області наразі є вкрай небезпечною. Уточнюється, що відділення поліції № 2 Синельниківського районного управління поліції Головного управління Національної поліції в Дніпропетровській області зафіксувало застосування в смт Межова КАБів та FPV-дронів, що значно ускладнює безпекову ситуацію на цій території.

У листах також повідомлено, що, за даними Головного управління Національної поліції в Дніпропетровській області, з окремих населених пунктів Межівської селищної громади Синельниківського району проводиться обов'язкова евакуація дітей з їхніми батьками, особами, які їх замінюють, або іншими законними представниками.

Зазначено, що відповідно розпорядження Голови Верховного Суду від 6 березня 2022 року № 1/0/9-22 «Про зміну територіальної підсудності судових справ в умовах воєнного стану» Межівському районному суду Дніпропетровської області визначено територіальну підсудність судових справ Кременського районного суду Луганської області. Водночас у Межівському районному суді Дніпропетровської області немає суддів, які можуть здійснювати правосуддя (через звільнення судді Літвінової Л.Ф. та закінчення п'ятирічного строку повноважень у суддів Юр'єва О.Ю. та Гончаренка О.О.).

Верховний Суд листом від 17 липня 2025 року № 2866/0/2-25 звернувся до Державної судової адміністрації України, Територіального управління Державної судової адміністрації України в Дніпропетровській області з проханням висловити позицію щодо доцільності зміни територіальної підсудності судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом її передачі Павлоградському міськрайонному суду Дніпропетровської області.

На сьогодні у Верховному Суді наявні листи:

начальника Територіального управління Державної судової адміністрації України в Дніпропетровській області Г. Ігнат'євої (вх. № 2523/0/1-25 від 21 липня 2025 року); у цьому листі запропоновано змінити територіальну підсудність судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом її передачі до Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області;

т. в. о. Голови Державної судової адміністрації України М. Пампури (вх. № 2577/0/1-25 від 23 липня 2025 року); у цьому листі зазначено, що Територіальне управління Державної судової адміністрації України в Дніпропетровській області листом від 18 липня 2025 року № 3462/25 запропонувало змінити територіальну підсудність судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом її передачі до Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області.

Наведене свідчить про наявність визначених частиною сьомою статті 147 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» підстав для зміни територіальної підсудності судових справ суду, розташованого на відповідній території, а саме Межівського районного суду Дніпропетровської області. Згідно із цією нормою підсудність судових справ відповідного суду має

передаватися до суду, який найбільш територіально наближений до суду, що не може здійснювати правосуддя, або іншого визначеного суду.

Зважаючи на навантаження, кількість суддів, які здійснюють правосуддя в місцевих судах Дніпропетровської області, а також беручи до уваги пропозиції Дніпровського апеляційного суду та Територіального управління Державної судової адміністрації України в Дніпропетровській області, Голова Верховного Суду вважає, що найбільш оптимальним варіантом є зміна територіальної підсудності судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом її передачі Павлоградському міськрайонному суду Дніпропетровської області.

За такого підходу враховується наявне навантаження судів, підсудність справ яких змінюється, та судів, яким передається відповідна підсудність, а також сприятиме реалізації права громадян на доступ до суду. Ураховується також географічне розташування та, відповідно, реалізація учасниками судових справ права на доступ до суду.

З огляду на викладене Голова Верховного Суду вніс подання до Вищої ради правосуддя про зміну територіальної підсудності судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом її передачі до Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області.

Ураховуючи зазначені в поданні Голови Верховного Суду підстави для зміни територіальної підсудності судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області, а також повідомлені факти та обставини, Вища рада правосуддя вважає за доцільне змінити територіальну підсудність судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом її передачі до Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області.

Керуючись статтями 3, 30, 34 Закону України «Про Вищу раду правосуддя», частиною сьомою статті 147 Закону України «Про судоустрій і статус суддів», главою 29 Регламенту Вищої ради правосуддя, Вища рада правосуддя

вирішила:

змінити з 4 серпня 2025 року територіальну підсудність судових справ Межівського районного суду Дніпропетровської області шляхом її передачі до Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області.

Голова Вищої ради правосуддя

Григорій УСИК